
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 46  del  30 APRILE 2024

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANO TECNICO COMUNALE PER 
L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - V.A.S. - DELLA VARIANTE PARZIALE N. 10 AL P.R.G.C. 
VIGENTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di APRILE, alle ore  
OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 con  deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18 dicembre 2023 è stato adottato il
progetto  preliminare  della variante  parziale  n.  10  al  P.R.G.C.  vigente,  redatto  dal
professionista incaricato dall’Amministrazione comunale, Arch. Mauro Vergerio; 

 che  per  i  contenuti  della  variante  parziale  predetta,  non  ricorrendo  i  presupposti  di
esclusione di cui al comma 9 dell’art. 17 della L.R. 56/77, è stata avviata la procedura con
l’iter “j1 – procedimento integrato per l’approvazione delle varianti parziali al P.R.G.C. fase
di verifica di assoggettabilità e pubblicazione in materia contestuale” (D.G.R. 29 febbraio
2016, n. 25-2977) trasmettendo, con nota prot. n. 2023/0056390 del 28/12/2023 ai sensi e
per gli  effetti  dell’art.  17 comma 7° della L.R. 56/1977, del  D.Lgs n.  152/2006 e della
D.G.R.  29/02/2016  n.  25-2977,  la  documentazione  contenuta  nell’atto  di  adozione  ai
seguenti enti:

 -  Provincia di  Novara – settore affari  istituzionali  pianificazione territoriale,  tutele  e
valorizzazione ambientale, ufficio pianificazione, risorse idriche, VAS;

 -Arpa Piemonte - dipartimento provinciale di Novara -;

 che la deliberazione di Consiglio Comunale sopra richiamata e gli elaborati di variante al
P.R.G.C. sono stati pubblicati sul sito web comunale ai sensi dell’art. 17 comma 7 della L.R.
56/77 per 30 giorni  dal 28 dicembre 2023 al 27 gennaio 2024 e che dal quindicesimo al
trentesimo giorno di pubblicazione, ovvero nel periodo dal 13 gennaio 2024 al 27 gennaio
2024,  non  sono  pervenute  osservazioni  da  parte  di  cittadini  che  riguardano  l’aspetto
urbanistico;

 che la deliberazione di Consiglio Comunale sopra richiamata e gli elaborati di variante al
P.R.G.C. sono stati pubblicati sul sito web comunale ai sensi del D.lgs 152/2006, secondo i
disposti della D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977 per 30 giorni dal 28 dicembre 2023 al 27
gennaio 2024 e che in tale arco temporale non sono pervenute osservazioni e proposte nel
pubblico interesse;

Considerato che:

 con nota acquisita al protocollo comunale n. 0004853 in data 29 gennaio 2024 ARPA –
Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ha trasmesso il proprio contributo in me-
rito al progetto esaminato ed al punto “4. Conclusioni” si è espressa nei seguenti termini
”Valutata la documentazione tecnica predisposta dal Proponente, si ritiene che il RP debba
definire con maggiore dettaglio eventuali problemi ambientali pertinenti alla Variante”;

 con nota acquisita al protocollo comunale n. 0011707 in data 07 marzo 2024, la Provincia di
Novara ha trasmesso il decreto del Presidente n. 29 del 04 marzo 2024 ove si ritengono sod-
disfatte le condizioni di cui all’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 in merito alla classificazio-
ne della variante come parziale, nonché prende atto che si tratta di modifiche di due parame-
tri in un’area avente già la medesima destinazione urbanistica da P.R.G. e chiede che:

 - nella delibera di approvazione venga espressamente indicato che non è stato prodotto il
prospetto previsto al comma 7 dell’art. 17 della LUR in quanto la variante non determina
modifiche al dimensionamento complessivo del PRGC, così come indicato al punto 5 della
Relazione Illustrativa;

 - la deliberazione di approvazione dia atto:

1) a seguito di verifica da parte del Comune, che ai sensi dell’art. 17 c. 5 lettera a), le 
aree oggetto di variante non siano state oggetto di modifiche ex officio regionali in-
tervenute all’atto dell’approvazione di precedenti PRG e loro varianti urbanistiche, in



contrasto con le proposte di modifica;

2) ai sensi dell’art. 17 comma 1bis della L.R. 56/77 e s.m. e i., che la variante è con
forme agli strumenti di pianificazione territoriale e paesaggistica regionali e provin-
ciali, nonché ai piani settoriali e ne attua le previsioni, con particolare riferimento al 
Piano Paesaggistico Regionale approvato con DCR n. 233-35836 del 03.10.2017 e 
secondo le modalità previste dal Regolamento regionale per l’attuazione del PPR, ap-
provato con DPGR 22 marzo 2019 n. 4/R, così come riportato nella Relazione Illu
strativa;

- di rammentare altresì che, preso atto della dichiarazione rilasciata dal geologo ai sensi
dell’art. 17 c. 5 lett g) della L.R. 56/77 e s.m. i, è in capo all’Amministrazione comunale la
verifica della compatibilità degli interventi con la normativa geologia afferente;

- in merito alla compatibilità della variante con il PTP e con i progetti sovracomunali appro-
vati, di ritenere la modifiche proposte con la presente variante parziale, compatibili con le
previsioni  del  Piano  Territoriale  Provinciale  approvato  con  DCR  n.  383-28587  del
05/10/2004, pubblicata sul BURP n. 43 del 28/10/2004 e con i progetti sovra comunali ap-
provato di conoscenza di questa Amministrazione. Rispetto al Piano Territoriale Provinciale,
visto che il lato occidentale dell’area oggetto di variante è interessato per una porzione a sud
ovest dal corridoio ecologico del Torrente La Grua, così come recepito dal PRGC, di chiede-
re, analogamente a quanto fatto per la scheda d’area 13 di disciplina del comparto della Re-
siga, di valutare la possibilità di inserire anche nella scheda dell’Ambito P.I.P., in località
Beatrice (scheda 25) indicazioni in merito, sia di mitigazione che di potenziale migliora-
mento della rete ecologica quale forma di compensazione;

- in merito agli aspetti ambientali di richiamare integralmente il contributo di Arpa Piemonte
che riveste il  ruolo di supporto tecnico scientifico degli enti coinvolti  nel procedimento,
come indicato alla lett. d) capitolo 1.2 dell’Allegato 1 alla DGR 29 febbraio 2016, n. 25-
2977. In particolare si richiamano le Conclusioni del contributo dell’Agenzia in cui viene
ritenuto necessario definire con maggiore dettaglio eventuali problemi ambientali pertinenti
alla Variante sulla base delle considerazioni espresse.

Dato  atto  che  l'organo  tecnico  comunale,  nella  seduta  del  18  aprile  2024,  esaminata  la
documentazione degli enti individuati come soggetti competenti in materia ambientale, Provincia di
Novara ed Arpa Piemonte, nonché le integrazioni redatte dall’Arch. Mauro Vergerio,  dal dottore
forestale Luca Malcotti  e dal  dottore agronomo Lucia Minola,  ha espresso il  parere conclusivo
come  di  seguito  in  sintesi  riportato:  "..............  di  non  doversi  procedere  alla  Valutazione
Ambientale  Strategica  -  V.A.S.   -   della  variante  parziale  n.  10  al  piano  regolatore  generale
comunale – P.R.G.C. -, adottata con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18 dicembre
2023, a condizione che si dia atto nella deliberazione di approvazione della variante n. 10 di quanto
indicato dal decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 29 del 04 marzo 2024.

Ritenuto di dovere prendere atto delle conclusioni dell'organo tecnico comunale correlate alla fase
di verifica di assoggettabilità alla procedura di V.A.S. del suddetto progetto.

Vista la DGR 12-8931 del 09 giugno 2008.

Vista la D.G.R. n. 25-2977 del 29 febbraio 2016.

Vista la L.R. 56/1977. 

Vista la L.R. 40 del 14 dicembre 1998.

Visto il D.lgs 152/2006.

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000. 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. di  prendere  atto  del  parere  conclusivo  dell'organo tecnico  comunale  del  18  aprile  2024
allegato  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  e  di  escludere,  di
conseguenza, dal processo di V.A.S. di cui all'art. 12 della L.R. 40/1998, la variante parziale
n. 10 al P.R.G.C. vigente, adottata con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18
dicembre  2023,  dando atto  che  la  deliberazione  di  approvazione  dovrà  riportare  quanto
indicato dal decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 29 del 04 marzo 2024;

2. di pubblicare il provvedimento di cui al punto 1 sul sito web del comune di Borgomanero,
raggiungibile tramite “Albo Pretorio” e Home page;

3. di trasmettere alla Provincia di Novara e ad Arpa Piemonte la presente deliberazione.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 30/04/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 06/05/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 30/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/05/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
08/05/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


